清远市人力资源和社会保障局

[image: image1.png]

                                 清人社函〔2020〕151号
关于进一步完善我市政策性提前退休的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、社会保险基金管理局，市社会保险基金管理局，各参保单位：

为进一步加强和规范我市政策性提前退休（含特殊工种提前退休、完全丧失劳动能力提前退休、生活困难军队转业干部提前退休）管理工作，提高经办管理服务能力，维护和保障职工合法权益，防控违规办理政策性提前退休骗取养老金行为，促进基本养老保险制度更加公平更可持续发展，现就有关事项通知如下：

一、严格执行国家、省、市提前退休政策
[image: image2.png]

全市各级人力资源社会保障部门、各参保单位要认真组织学习《国务院关于工人退休、退职的暂行办法》（国发〔1978〕104号）、《劳动和社会保障部关于制止和纠正违反国家规定办理企业职工提前退休有关问题的通知》(劳社部发〔1999〕8号)、《广东省劳动和社会保障厅关于规范特殊工种提前退休审批工作有关问题的通知》（粤劳社〔2002〕136号)、《人力资源和社会保障部关于进一步加强企业特殊工种提前退休管理工作的通知》(人社部发〔2018〕73号)、《印发关于解决市直部分企业军转干部生活困难问题的意见的通知》（清办发〔2005〕3号）等文件规定，加强政策宣传，严格贯彻执行。一是要严格执行国家特殊工种提前退休政策的范围和对象、工种目录和年限；二是建立特殊工种备案制度、“双公示”制度和权益告知制度；三是加强特殊工种提前退休审批管理，全市特殊工种提前退休办理由市人力资源和社会保障局负责。

二、规范政策性提前退休审批及材料

1.规范申报材料。

（1）办理特殊工种提前退休的，应提供以下材料：(参保人员职工档案以及其他辅助性原始材料；(《职工提前退休审批表》；(《职工提前退休呈批表》；④单位公示结论。

    （2）办理完全丧失劳动能力提前退休的，应提供以下材料：(参保人员职工档案以及其他辅助性原始材料；(《职工提前退休审批表》；(《职工提前退休呈批表》；④单位公示结论；⑤市劳动能力鉴定委员会出具的劳动能力鉴定意见。

（3）在困难企业工作的军转干部提前退休的，应提供以下材料：(参保人员职工档案以及其他辅助性原始材料；(《职工提前退休审批表》；(《职工提前退休呈批表》；④单位公示结论（破产企业除外）；⑤所在地退役军人事务部门出具的意见。
各县（市、区）人社局按月申报参保人员特殊工种提前退休手续时，除提供以上材料外，需填写《职工提前退休呈批表》连同《公示表》一并报送。
2.规范审批流程。由所在地人社局对申请人的材料进行审核后，并经网上公示无异议后报送市人社局审批。经市人社局审批同意后，由所在地人社局送所在地社保局核定其养老保险待遇。

需报市人社局审批的职工政策性提前退休，请参保单位、各县（市、区）人社局尽量提前报送，可在达到提前退休时间前三个月申请办理。
3.规范审批标准。市人力资源和社会保障局在办理特殊工种提前退休手续时，对职工从事的特殊工种以及工作年限等信息，应以原始档案记载为准。原始档案中记载不明晰、不一致的，必须以企业提供的能证明职工当时从事工种和年限的原始资料为依据进行认定。特殊工种提前退休审慎从严，查清一个办理一个。
4.建立集体会商制度。为推进我市职工政策性提前退休审批规范化，确保公开、公平、公正，建立我市提前退休疑难案例集体会商制度。对业务办理中的疑难案例，由局分管领导召集相关科室负责同志进行集体会商，确定审批意见。

各地人力资源社会保障部门要高度重视、精心组织，严格按照本通知精神，既要规范审批，又要服务便民，切实保障职工权益，防止违规行为的发生，确保基金安全，工作中遇到的问题要及时向市人社局养老和失业保险科反馈。本通知自2020年9月1日起执行，今后国家、省有新规定的，从其规定。

特此通知。

附件：1.职工提前退休呈批表（样式）
      2.职工提前退休审批表（样式）

[image: image3.png]e

                         清远市人力资源和社会保障局
                               2020年8月12日

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LjX1PTL0NTDsPzX0PRzzQSgEKTHxQTTsLyfvLyUDMyPvNCQEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLiXvLC=0LCD0LyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHvKS=3KSDxHCDzNiP4NiL0OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3Kij1KiDwMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsPzXsLDPsQTD7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS33YSElYCbzMSMkLC=yLykkXib3NSUgMiHxM1L0MiD1MCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX2KiHtLB3zNCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjX0X1YZPSYPbyc0TlwEYWcHUlcWS2X3bD0Ibh8wZyMYP1kLLmQnai04MEgDdETwXi=4TDYRdmQPQlD2VDMtbEIzR1j2NSE1MF7vMSLxTyg2TCH8MmQIblEjQS=qRjEwYWb4UyULRjcIU1nwayHqciE1VSU1RR8ocCfudTfvXyYxP1QSdkMrKzQtZ2HzZFcqYjwEcDw5TkQZdSUgXWYkXiQyVCIDR2oIMSEISCYkMSMncWcsVEElLloZS2b4azjxVj8MXycMX0H3dTwWVicORWgxLTMKMBsBLVwzQyYsaGkwakUpYzcDMlsELlYmSVcmMT0sUWf4b1I2MD0pb1YGTjgkUUgSU2P1QF0gVEk2aFwtbkkXPjM5ZFQQRVMpVDvuSTg1c2cOPzgDTTItQzMiMyADQibuLl4ZVlEZQjzvP2P2Ljzvdmj4OSb0a2j1R1QqJyQKbGQIPkEVLVb4bzYySTMwUiU3bCAgTFMTaFcUaV0OQx8AMFM5QkYLMjoRLVLvQh8sVEbyZmIFZGMKTkXxcTk1P0oCcWUVcVjuNUDvPl0YQF7wMmooOVMiPiQDQl4FLkA3azkwNWT0Q18rbSkBRGYLQmQ4TU=4UhsxS0AsQ2oVYmjqPjcpUWQLZGf1b2EFQl4AaFgXSGo4ViEnZFIpVkc4XkoZUloOMmn0SE=qMFwMU2grLEMvVjwHKyMFPTQAP18GbUMKakn1U0TzZjoMZy=vUlovVkcJTiUZayA4X2UQMyT4U2EVYTwBQkEUdCArNDMWTi0HYDoPbjECY0QPbzYBOTshbVLzajkLLyMIQkEhUTgCcTMZUEEAdUT2QkoKRlf2LigVYGf0QUgFbCctcUbwckIiMVX0UzkiK1UrR0ARSWMZPzg0M1gXUkQQcFo3VDktYUgwNT0yaD8APSkoTFYZJxsHamkZdSUAYyYUSUfuYGYTbj8ZTmYATD0iPjYjQ0YAb0cAMkAWXz84UWD2PmI0QkIxRz05VVwiPVswakAiZycUMWT0cVcuMT8sZCUOdS=8VTsucTUrXykBQmMJMVfvZVY3MSj4aUALbGjqYCfzYzgKbVwmcFgWdl4xTjn0aVwHJ0oFVjYkLD4NOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOjX0X1YZPSYPbyc0TlwEYWcHUlcWS2X3bD0Ibh8wZyMYP1kLLmQnai04MEgDdETwXi=